108  diário oficial Nº 34.953 Segunda-feira, 02 DE MAIO DE 2022

..

triBUNais de coNtas
.

..

triBUNaL de coNtas
do estado do ParÁ

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 38.446, de 29 de aBriL de 2022.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
r E S o l V E:
EXoNErar a servidora carla TaMara diNiZ da SilVa, matrícula nº
0101484, do cargo em comissão de assessor de comunicação e relações
Públicas NS-02, a partir de 02-05-2022.
Maria dE loUrdES liMa dE oliVEira
Presidente

Protocolo: 791555
..

adMissÃo de serVidor
.

Portaria Nº 38.447, de 29 de aBriL de 2022.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
r E S o l V E:
NoMEar KaTia dE aZEVEdo rEiS para exercer o cargo em comissão de
assessor de comunicação e relações Públicas NS-02, a partir de 02-05-2022.
Maria dE loUrdES liMa dE oliVEira
Presidente

Protocolo: 791571
Portaria Nº 38.445, de 29 de aBriL de 2022.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
coNSidEraNdo o Memorando nº 011/2022, protocolizado sob o Expe-
diente o nº 007255/2022,
r E S o l V E:
NoMEar o servidor rafaEl KlEBEr MorEira SaaVEdra dE SoUZa, au-
ditor de controle Externo - direito classe B Nível 1, matrícula nº 0101135,
para exercer o cargo em comissão de assessor de conselheiro NS-01, a
partir de 25-04-2022.
Maria dE loUrdES liMa dE oliVEira
Presidente

Protocolo: 791686
.

aViso de resULtado de LicitaÇÃo
.

convite Nº:  01/2022 - tce/Pa
objeto: contratação de empresa de engenharia para execução de reforma
interna, sem acréscimo de área, na coordenadoria de Saúde e Qualidade
de Vida, do Tribunal de contas do Estado do Pará – TcE/Pa.
decisão da fase de Habilitação: a comissão Permanente de licitação declara
habilitadas as empresas: 1) PoSiTaNo arQUiTETUra & coNSTrUÇÕES EirEli
(ME/EPP); 2) fcl ENGENHaria E coNSTrUÇÕES EirEli (ME/EPP); 3) GUiMa-
rÃES SaNToS SErViÇoS E coNSUlToria EirEli (ME/EPP); 4) TaVarES ENGE-
NHaria E PaViMENTaÇÃo- ENGYPaV-EirEli (ME/EPP); 5) 2 ENG SErViÇoS dE
ENGENHaria lTda (ME/EPP); 6) SilVa & SoUSa MaNUTENÇÃo E rEforMaS
lTda; 7) Pillar SErViÇoS dE ENGENHaria lTda (ME/EPP);
considerando o disposto no art. 109, inciso i, “a”, §6º da lei nº 8.666/93,
as licitantes poderão apresentar recurso, no prazo de dois (02) dias úteis,
da decisão desta comissão que habilitou as empresas acima referidas.
Belém, 29 de abril de 2022.
Marcus dias Paredes
Presidente da cPl

Protocolo: 791727
..

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria Nº 38.450, de 29 de aBriL de 2022.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
coNSidEraNdo o Memorando nº 040/2022 da acri, protocolizado sob o
Expediente nº 007578/2022,
r E S o l V E:
coNcEdEr Suprimento de fundos ao servidor PaUlo SÉrGio fErrEi-
ra dE SoUZa, auxiliar T.c.E. administrativo, matrícula nº 0100219, para
ocorrer ao pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício financeiro: 2022.
Valor do Suprimento: r$ 8.000,00 (oito mil reais).
Naturezas das despesas: 339030 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000- operacionalização das ações
administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias, a contar da data de recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o
término do período de aplicação.
Órgão: 02.101
fonte: Tesouro
dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de contas do Estado do
Pará, em 29 de abril de 2022.
Maria dE loUrdES liMa dE oliVEira
Presidente

Protocolo: 791896

..

MiNistÉrio PÚBLico
.

..

MiNistÉrio PÚBLico de
coNtas do estado do ParÁ

.

.

coNtrato
.

eXtrato de coNtrato
N° do contrato: 08/2022 – MPc/Pa
Modalidade de licitação: ata de registro de Preços Nº 07/2021-MPc/Pa.
Partes: Ministério Público de contas do Estado do Pará (cNPJ
05.054.978/0001-50) e M. alcione dos Santos Gonçalves (cNPJ
10.934.762/0001-19)
objeto do contrato: aquisição de suprimentos de informática (grupo 02).
Vigência: 28/04/2022 a 28/10/2022.
Valor do contrato: r$ 4.208,00 (quatro mil, duzentos e oito reais)
Nota de Empenho: 2022NE00189
foro: Belém/Pará.
data da assinatura: 28/04/2022
ordenador responsável: Patrick Bezerra Mesquita, Procurador-Geral de contas

Protocolo: 791335

.

.

FÉrias
.

Portaria N° 184/2022/MPc/Pa
o Secretário do Ministério Público de contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PorTaria nº 118/2022-MPc/Pa, de 29/03/2022,
coNSidEraNdo o requerimento de férias do servidor Sérgio augusto San-
tos oliveira, datado de 25/04/2022 (Protocolo PaE nº 2022/488519) e os
termos da resolução nº 010/2020-MPc/Pa-colégio, de 21/08/2020,
rESolVE:
art. 1º conceder ao servidor SÉrGio aUGUSTo SaNToS oliVEira, ocu-
pante do cargo efetivo de assistente Ministerial de controle Externo, matrí-
cula nº 200138, 15 (quinze) dias das férias relativas ao período aquisitivo
02/02/2020 a 01/02/2021, para o período de 27/05 a 10/06/2022.
art. 2º Esta PorTaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-Pa, 29 de abril de 2022.
caio aNdErSoN da SilVa daNTaS
Secretário do MPc/Pa

Protocolo: 791738
Portaria N° 183/2022/MPc/Pa
o Secretário do Ministério Público de contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PorTaria nº 118/2022-MPc/Pa, de 29/03/2022,
coNSidEraNdo o requerimento de férias da servidora livia ribeiro da
fonseca, datado de 25/04/2022 (Protocolo PaE nº 2022/489577) e os
termos da resolução nº 010/2020-MPc/Pa-colégio, de 21/08/2020,
rESolVE:
art. 1º conceder à servidora liVia riBEiro da foNSEca, ocupante do
cargo efetivo de analista Ministerial – Especialidade: controle Externo,
matrícula nº 200258, 16 (dezesseis) dias das férias relativas ao período
aquisitivo 25/03/2020 a 24/03/2021, para o período de 09 a 24/05/2022.
art. 2º Esta PorTaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-Pa, 29 de abril de 2022.
caio aNdErSoN da SilVa daNTaS
Secretário do MPc/Pa

Protocolo: 791741

.

.

oUtras MatÉrias
.

Portaria N° 182/2022/MPc/Pa
o Procurador-Geral de contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
coNSidEraNdo o disposto no artigo 11, § 1º, da resolução nº 12/2016 –
MPc/Pa – colégio, que trata sobre a concessão de estágio não obrigatório
no âmbito deste Ministério Público de contas;
coNSidEraNdo os estudos e projeções (PaE n. 2022/261114) que de-
monstram a viabilidade do reajuste da bolsa dos estagiários de graduação
e a criação das novas posições de estagiários de pós-graduação;
CONSIDERANDO, por fim, a disponibilidade orçamentário-financeira, ates-
tada pelo departamento de finanças e orçamento, e a consequente ade-
quação do dispêndio às leis orçamentárias em vigor, nos termos do que
demanda o art. 16 da lei de responsabilidade fiscal;
rESolVE:
art. 1º fixar os valores correspondentes à bolsa mensal devida aos es-
tudantes do ensino superior e do ensino médio em estágio no âmbito do
Ministério Público de contas do Estado do Pará, na forma do anexo i.
Parágrafo único. o valor da bolsa de estágio mensal devida aos estagiários
será calculado por meio índices de multiplicação sobre o fator correspon-
dente a 01 (um) salário mínimo.
art. 2º Esta PorTaria entra em vigor a partir de 1º de maio de 2022.
Belém/Pa, 29 de abril de 2022.
Patrick Bezerra Mesquita
ProcUrador-GEral dE coNTaS do ESTado